CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  -    CEP: 79750-901 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br

AUTORIA: VEREADOR LUCIANO LEAL DE SOUSA- PODEMOS

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10, de 28 de novembro de 2025.

“Concede Título de Cidadão Honorário do

Município de Nova Andradina, Estado de Mato

Grosso do Sul, ao SENHOR PADRE CELSO

VIEIRA DA CRUZ, e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO

DE MATO GROSSO DO SUL;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Nova Andradina,

a Sr. PADRE CELSO VIEIRA DA CRUZ, por sua importante participação no

desenvolvimento e por todos os relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina-

MS.

Art. 2º. O referido Diploma será outorgado oportunamente, no dia e hora designados pela

Mesa Diretora, com a solenidade de estilo.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Andradina, 28 de novembro de 2025.

LUCIANO LEAL DE SOUSA- PODEMOS

Vereador

APROVADA LEITURA E ENCAMINHAMENTO AS

COMISSÕES DIA 02/12/20252025

PROJETO DECRETO

LEGISLATIVO

 Nº.10/2025

Fl. 1/3

http://www.novaandradina.ms.leg.br/

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  -    CEP: 79750-901 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br

Histórico

Padre Celso Vieira da Cruz, nascido em 12 de julho de 1973, na cidade de Alto Piquiri, no

Paraná, hoje com 52 anos, Padre Celso trilhou um caminho vocacional que começou ainda na

infância. Em um encontro vocacional, sua catequista lhe perguntou se gostaria de ser padre.

Naquele instante, uma forte inquietação interior falou mais alto — e aquela voz interna nunca

mais deixou de ecoar.

Na adolescência, o chamado voltou a se manifestar, mas foi somente aos 25 anos que ele tomou a

decisão definitiva de abraçar o sacerdócio, ingressando na Congregação do Santíssimo

Redentor. Em 2 de fevereiro de 2008, em Formosa do Oeste (PR), foi ordenado sacerdote

redentorista, inaugurando uma missão que marcaria comunidades inteiras.

Antes de chegar a Nova Andradina, Padre Celso dedicou 15 anos de sua vida ao Santuário

Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, em Curitiba. Ali, deixou um legado de fé, acolhimento e

intensa evangelização, sempre exercendo seu ministério com humildade, zelo pastoral e profundo

amor pelas pessoas.

Mas foi em Nova Andradina que a história de Padre Celso encontrou um novo e especial

capítulo. Ao assumir como Reitor e Pároco do Santuário Imaculado Coração de Maria,

chegou com serenidade, respeito e gratidão, assumindo o compromisso de dar continuidade ao

trabalho já existente e, ao mesmo tempo, ampliar a evangelização e fortalecer as pastorais.

Assim que iniciou sua missão nesta cidade, Padre Celso disse uma frase que resume com

perfeição seu propósito como pastor: “Queremos que a luz da evangelização chegue a mais

pessoas, com mais atendimento, mais visitas, mais confissões e mais presença da Igreja na

vida das famílias.”

Essa frase, saída de seu próprio coração, expressa não apenas um desejo — mas um

compromisso. E, desde então, ele tem honrado cada palavra.

Acompanhado por Padre Matheus e Padre Sócrates, Padre Celso fez do Santuário Imaculado

Coração de Maria um verdadeiro farol de fé, esperança e acolhimento. Sua presença não se limita

ao altar: está nos lares visitados, nas famílias aconselhadas, nos doentes confortados, nos jovens

incentivados, nas crianças acolhidas, nos casais acompanhados e em cada pessoa que busca na

igreja um refúgio para a alma.

Sob sua liderança pastoral, o Santuário viveu alguns dos momentos mais significativos dos

últimos anos, entre eles:

• Jornada Diocesana da Juventude (JDJ 2025);

• Romaria do Terço dos Homens;

• Semana Nacional da Família;

• Cerco de Jericó;

• Encontro Foranial e Bi-Foranial de Coroinhas e Servidores do Altar;

• Festa do Imaculado Coração de Maria e diversas peregrinações diocesanas;

http://www.novaandradina.ms.leg.br/

3

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  -    CEP: 79750-901 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br

• Casamentos comunitários;

• Além de inúmeras ações sociais direcionadas às famílias mais vulneráveis.

Cada um desses momentos fortaleceu nossa comunidade e reacendeu a fé no coração de milhares

de pessoas. Seja em grandes celebrações ou em pequenos gestos cotidianos, Padre Celso tem sido

um símbolo de paz, de acolhida e de presença constante para o povo de Nova Andradina.

Com seu jeito sereno, sábio e profundamente humano, conquistou o carinho da comunidade

desde o primeiro dia. Ele próprio afirma que, ao chegar aqui, “amou imediatamente o povo

nova-andradinense”. E esse amor é retribuído. Hoje, Padre Celso é reconhecido não apenas

como sacerdote, mas como conselheiro, amigo e figura essencial na vida espiritual de nossa

cidade.

Por tudo isso — por sua dedicação incansável, por sua entrega diária ao Evangelho, por sua

contribuição ao fortalecimento da fé, por seu serviço às famílias e por seu impacto real na vida da

comunidade — torna-se mais que justa a homenagem desta Casa de Leis.

Assim, a Câmara Municipal de Nova Andradina, por iniciativa do vereador Luciano Leal,

concede ao Padre Celso Vieira da Cruz o Título de Cidadão Honorário Nova-Andradinense,

honraria destinada àqueles que, mesmo não sendo filhos desta terra, escolheram fazer dela parte

essencial de sua missão.

Hoje, expressamos nossa profunda gratidão.

E declaramos, com alegria e emoção:

Padre Celso, Nova Andradina agora também é sua casa.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/

		2025-12-10T10:44:58-0400
	LUCIANO LEAL DE SOUSA:98399381187